— 1 —

教办体卫艺〔2023〕221号

河南省教育厅办公室
关于遴选河南省首批劳动教育实践基地的

通 知

各省辖市、济源示范区、航空港区、直管县（市）教育局，各高

等学校，省属中等职业学校，各委管学校、厅直属实验学校：

为扎实推进我省学校劳动教育实践基地建设，根据《河南省

教育厅关于印发<河南省劳动教育实践基地遴选与管理办法（试

行）>的通知》（教体卫艺〔2023〕109号），决定遴选首批河南省

劳动教育实践基地。现将有关事项通知如下。

一、申报条件

申报单位应具备法人资质，基地定位布局科学合理，开发有

适合不同学段的特色主题课程，教育教学设施配套齐全，配备劳

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

动教育课程教师或讲解员、专职教辅人员。管理制度健全，有针

对学生的特别安全管护措施，消防、应急等设施设备齐全，整体

通过消防验收。近三年内没有受到各级行政管理（执法）机构的

行政处罚。

二、申报对象

在河南省域内，由政府、学校或社会力量举办，可承接学校

劳动教育实践活动的基地、场所等。

三、申报数量

各地推荐数量见附件 1。各高等学校、省属中职学校、厅直

属实验学校，每校限报 1个。

四、申报程序

（一）自评申报

各单位对照《河南省劳动教育实践基地量化评估指标体系（试

行）》进行自评并填写评分表。总分 100分，自评 85分以上方可

申报。

（二）属地推荐

各地教育行政部门根据申报情况，认真组织专家对辖区内拟

申报的劳动教育实践基地进行实地考察，择优向省教育厅推荐。各

高等学校、省属中职学校、厅直属实验学校直接向省教育厅申报。

（三）评审认定

省教育厅组织专家对申报基地进行综合评审，确定省级劳动

教育实践基地初选名单并对初选名单进行公示，公示无异议后，

— 3 —

由省教育厅发文认定，统一挂牌。

五、相关要求

（一）提高思想认识。各级教育行政部门要高度重视，充分

认识开展劳动教育活动的重要意义，积极引导申报单位发挥自身

优势，宜工则工，宜农则农，积极推动省、市、县（区）级劳动

教育基地的创建遴选工作。

（二）坚持质量标准。各级教育行政部门要严把准入门槛和

质量关，切实做好基地申报、推荐各环节工作，做到公开、公平、

公正，择优推荐，宁缺勿滥，为学生开展劳动教育活动提供有力

支撑。

（三）加强宣传引导。各地教育行政部门要重视劳动教育宣

传，引导学校和申报单位规范安全开展劳动教育实践活动，及时

总结劳动教育基地的典型经验和优秀案例，营造全社会支持关心

开展劳动教育的良好氛围。

请负责推荐单位将劳动教育实践基地申报书、评分表、反映

申报基地劳动教育实践活动开展情况的支撑材料装订成册（一式

三份），连同推荐名单汇总表加盖公章后于 2023 年 9月 30日前

通过 EMS邮政快递寄送至省教育厅，同时将电子版材料发送至指

定邮箱。

联系电话：0371-69691283

电子邮箱：yanghuiqin@jyt.henan.gov.cn

地 址：郑州市郑东新区正光路 11号 D827室

mailto:31日前报送至省教育厅体卫艺处，电子版发送至指定邮箱。Ledu2020@126.com，
mailto:31日前报送至省教育厅体卫艺处，电子版发送至指定邮箱。Ledu2020@126.com，

— 4 —

附件：1.河南省劳动教育实践基地推荐数量指标

2.河南省劳动教育实践基地推荐名单汇总表

3.河南省劳动教育实践基地申报书

2023年 6月 23日

— 5 —

附件 1

河南省劳动教育实践基地推荐数量指标
序号 推荐单位 指标分配（个）

1 郑州市 6

2 开封市 4

3 洛阳市 4

4 平顶山市 2

5 安阳市 4

6 焦作市 4

7 鹤壁市 2

8 新乡市 4

9 濮阳市 3

10 许昌市 3

11 漯河市 2

12 三门峡市 3

13 南阳市 4

14 商丘市 4

15 信阳市 4

16 周口市 4

17 驻马店市

32

— 6 —

附件 2

河南省劳动教育实践基地推荐名单汇总表
推荐单位（盖章） ： 联系人： 手机号码： 填表日期： 年 月 日

序号 基地名称
基地性质

(公办/民办)
所属市 所属县（区）

申报类别（1.农业类 2.林业类 3.牧业类 4.工艺加工制

作类 5.服务业类 6.其他类）
备注

— 7 —

附件 3

河南省劳动教育实践基地
申 报 书

申报单位：

申报日期：

— 8 —

填 写 须 知

1.申报材料应客观、真实，不得弄虚作假，不涉及国家秘

密，申报主体对所提交申报材料的真实性负责。

2.申报书中各项内容用仿宋字体填写，其他各项文字材料

格式要求：A4纸页面编辑，正文采用仿宋_GB2312小三号字体，

一级标题为三号小标宋简体加粗，二级标题为小三号黑体加粗，

单倍行间距，两端对齐。

3.申报表及申报材料均正反面打印。

— 9 —

河南省劳动教育实践基地申报表
基地名称

(与公章一致)
正式运营时间

通讯地址

法定代表人 电话

基地联系人 电话

E-mail 传真

基地性质

¡ 事业单位

¡ 国有企业

¡ 民营企业

其他（请注明）：

基地类别

¡ 农业类 ¡ 林业类

¡ 牧业类 ¡ 服务业类

¡ 工艺加工制作类

其他（请注明）：

占地面积（㎡） 建筑面积（㎡）

劳动课程数量 个 劳动课程适合学段
¡ 大学 ¡ 高中

¡ 初中 ¡ 小学

在职员工总数 人
劳动教育实践

师资数(人)

专职教师 人，

兼职教师 人。

是否收费 ¡ 是 ¡ 否 收费价格 元/人

可容纳同时开展活动人数 人
可容纳同时住宿/

就餐人数
人

床位数

(若无请注明)
张

累计接收学生劳动

教育人次
人次

基地情况简要介绍

（包括主要职能、开放时间、优势项目、特色亮点等内容）

— 10 —

已获劳动教育有关荣誉

（获得荣誉表彰的时间、名称、表彰单位）

申报单位

单位负责人（签字）：

单位（盖章）：

年 月 日

县（区）级教育部门意见

（盖章）

年 月 日

市级教育行政部门意见

（盖章）

年 月 日

备注：申报表正反面打印。

— 11 —

河南省劳动教育实践基地申报材料

（模 板）

一、基本情况

包括：基地已有建设基础、运行保障和组织实施的资源优势等。

二、活动开展情况及取得成效

包括：劳动教育实践活动的课程教学、科学研究、创新点及

示范引领作用等。

三、下一步工作计划

包括：建设目标、建设方案、辐射带动、展示交流等方面的

计划与措施等。

— 12 —

河南省劳动教育实践基地相关证明材料

	河南省教育厅办公室
	关于遴选河南省首批劳动教育实践基地的
	通        知
	河南省劳动教育实践基地推荐数量指标
	河南省劳动教育实践基地推荐名单汇总表
	河南省劳动教育实践基地
	申  报  书
	填写须 知
	河南省劳动教育实践基地申报表
	河南省劳动教育实践基地申报材料
	（模  板）
	河南省劳动教育实践基地相关证明材料